C. XLIII. Idem Vincentio, epist. XLVIII. ¹⁴⁷.

Neminem ¹⁴⁸ putes ab errore ad veritatem, vel ¹⁴⁹ a quocunque seu magno seu parvo peccato ad correctionem ¹⁵⁰ sine pœnitentiâ posse transire.

C. XLIV. Idem in lib. L. Homil., hom. 49. de pœnitentiâ ¹⁵¹.

Agite pœnitentiâ, qualis agitur in ecclesia, ut oret pro vobis ecclesia. Nemo dicat sibi: occulte ago, apud Deum ago, novit Deus, qui mihi ignoscit ¹⁵², quia ¹⁵³ in corde ago. Ergo sine causa dictum est ¹⁵⁴: Quæ solveritis in terra soluta erunt et in

DIST. I. C. XXXV. ¹²⁰ Joan. c. 3, v. 20. ¹²¹ Joan. c. 8, v. 59, seqq. ¹²² Matth. c. 6, v. 24. = C. XXXVI. ¹²³ 1 Joan. c. 3, v. 9. ¹²⁴ 1 Coloss. c. 1, v. 13. = C. XXXVII. ¹²⁵ 1 Joan. c. 5, v. 14. ¹²⁶ add.: Deum: Edd. Bas. Par. Lugd. ¹²⁷ cf. Gen. c. 17. ¹²⁸ Ezech. c. 43, v. 26. = C. XXXVIII. ¹²⁹ Petr. Lomb. l. 4, dist. 17. = C. XXXIX. ¹³⁰ Abjudicant hunc serm. ab Ambrosio VV. DD. — Petr. Lomb. ib. ¹³¹ Esa. c. 43, v. 26. ¹³² noluerit: Edd. Bas. — noluit: Edd. rell. ¹³³ abest ab Ed. Bas. ¹³⁴ vos: ead. — non: orig. ¹³⁵ non fit: id. ¹³⁶ cf. D. 3, de pœn. c. 1. ¹³⁷ per mala: Ed. Bas. ¹³⁸ add.: vel: ead. ¹³⁹ add.: vel consensit: Edd. coll. o. ¹⁴⁰ abest a Bohm. = C. XL. ¹⁴¹ Omissa est tanquam supposititia in Ed. Maur. — Petr. Lomb. l. 4, dist. 17. — cf. D. 3, de pœn. c. 8. ¹⁴² toto: Bohm. = C. XLI. ¹⁴³ Imo Chromatius. — cf. c. 4, dist. 4, de cons. ¹⁴⁴ Dei: Edd. coll. o. ¹⁴⁵ abest ab Edd. Arg. Bas. Nor. = C. XLII. ¹⁴⁶ Ans. l. 11, c. 142. Polyc. l. 6, t. 20. Petr. Lomb. l. 4, dist. 17. = C. XLIII. ¹⁴⁷ Ep. 93. Ed. Maur. ser. A. 408. — Ans. l. 11, c. 168. Polyc. ib. — In Edd. Ven. l. II. adscribitur Innocentio. ¹⁴⁸ nec quemquam: orig. ¹⁴⁹ et: Edd. coll. o. ¹⁵⁰ corruptionem: Ed. Ven. II. — corruptionem: Edd. rell. pr. Par. Lugd. = C. XLIV. ¹⁵¹ cf. ad. D. 34, c. 6. — Polyc. ib. Petr. Lomb. ib. ¹⁵² ignoscit: Edd. Ven. H. Par. Lugd. ¹⁵³ quæ: Edd. coll. o. ¹⁵⁴ Matth. c. 16, v. 19.

caelo. Ergo sine causa claves datæ sunt ecclesie Dei, frustramus evangelium † Dei, frustramus verba Christi, promittimus ¹⁶² vobis ¹⁶³ quod ille negat: nonne vos decipimus? Job dicit ¹⁶⁴: *Si erubui in conspectu populi confiteri peccata mea.* Atque ideo ¹⁶⁵, si non potuistis habere vel nolulistis ¹⁶⁶ puritatem conjugalem, seu continentiam, et devlastis a proposito, vel vinculo conjugali, vel devotione continentie, sit in vobis dolor et humilitas pœnitentie. Apertius dico: Nemo dicat, non intellexi. Qui ¹⁶⁷ post uxores vestras illicito vos concubitu maculastis, si præter uxores vestras cum aliqua concubulistis, agite pœnitentiam, etc.

C. XLV. *Item Hieronymus super Exodum* ¹⁷⁰.

II. Pars. Et ¹⁷¹ venit, inquit, Aaron, et omnes presbyteri de Israel, manducare panem cum socero Moyse ¹⁷² in conspectu Dei ¹⁷³. Omnia ergo, quæ faciunt sancti, in conspectu Dei ¹⁷⁴ faciunt, peccatores ¹⁷⁵ autem a conspectu Dei fugiunt. Denique scriptum est, quia Adam, postquam peccavit, fugit a conspectu Dei, et interrogatus respondit ¹⁷⁶: *Audivi* ¹⁷⁷ *voce tuam* ¹⁷⁸, et abscondi me, quia eram nudus. Sed et Cain, postquam pro parricidio ¹⁷⁹ condemnatus est a Deo: *Exiit* ¹⁸⁰, inquit, a facie Dei, et habitavit in terra Naim. Exit ¹⁸¹ ergo a facie Dei qui indignus est Dei ¹⁸² conspectu. Sancti autem manducant et bibunt in conspectu Dei, et omnia, quæ agunt, in conspectu ejus ¹⁸³ agunt. Ego amplius adhuc locum præsentem discutens video, quia qui plenior scientiam Dei accipiunt, et plenius divinis imbuti sunt disciplinis, isti, etiamsi malum faciunt, coram Deo ¹⁸⁴ faciunt, et in conspectu ejus faciunt, sicut ille qui dixit ¹⁸⁵: *Tibi soli peccavi, et malum coram te feci.* Quid ¹⁸⁶ ergo plus habet qui malum coram Deo facit? Illud ¹⁸⁷ profecto, quod continuo pœnitet, et dicit: *Peccavi.* Qui autem discedit a conspectu Dei, nescit converti, et peccatum pœnitendo purgare ¹⁸⁸. Hoc ergo interest, malum coram Deo ¹⁸⁹ facere, et a Dei ¹⁹⁰ conspectu discessisse peccantem.

A. C. XLVI. *Item Ambrosius lib. II de pœnit. c. 4. n.*

Sed ¹⁹¹ continuo, qui dixerat ¹⁹²: *Sicut Adama faciam te, et sicut Seboim, quæ duæ urbes ex vicinia Sodomorum parilis excidii traxere consortium. Convertsum est, inquit, cor meum* ¹⁹³: *in eo ipso turbata est pœnitentia mea; non faciam secundum iracundiam furoris mei.* Nonne ¹⁹⁴ apparet, quod ideo nobis peccantibus indignetur Dominus Jesus, ut indignationis suæ nos terrore convertat? Indignatio ergo ejus non ultionis exsecutio, sed magis absolutionis operatio est.

C. XLVII. *Idem Ambrosius in lib. de Paradiso, cap. 14.* ¹⁹⁵.

Serpens ¹⁹⁶ *decepit me, et manducavi.* Venialis culpa, quam sequitur confessio delictorum. Ideo non desperata mulier, quæ non reticuit Deo, sed magis confessata peccatum est, quam medicinalis ¹⁹⁷ secata sententia est. Bonnum est condemnari in peccato, et flagellari in delicto, ut cum hominibus flagellemur. Denique ¹⁹⁸ Cain, quia ¹⁹⁹ voluit crimen negare, indignus judicatus est, qui puniretur in peccato, sed remissus est sine præscriptione ²⁰⁰ pœnæ, fortasse non tam reus ²⁰¹ majore crimine parricidii (illud enim commisit ²⁰² in fratrem) quam sacrilegii, quod ²⁰³ Deo credidit mentiendum, dicens ²⁰⁴: *Nescio; numquid ego custos fratris mei sum?* Et ideo accusatori diabolo ejus accusatio reservata est, ut cum ejus ²⁰⁵ angelis flagelletur, qui cum hominibus voluit flagellari. *Et lib. I de pœn., c. 4. § 1.* Nam ²⁰⁶ pastor ille evangelicus ²⁰⁷ lapsam ovem invenisse legitur, non abjecisse, et Salomon ait ²⁰⁸: *Noli esse nimium* ²⁰⁹ *justus.* Debet enim justitiam temperare moderatio. Nam quemadmodum ²¹⁰ se tibi curandum ²¹¹ præbeat, quem fastidio habeas ²¹²? qui contemptui se, non compassioni medico suo putet futurum?

C. XLVIII. *Item Ambrosius eod. lib. I. de pœnit., c. 11.*

Libenter ignosco, promptè indulgeo, misericordiam ²¹³ malo quam sacrificium, quia per ²¹⁴ sacrificium justus commendatur, per misericordiam peccator redimitur. *Non* ²¹⁵ *veni vocare justos, sed*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XLIV. * *Atque ideo*: Additæ sunt istæ duæ voces a collectore, quoniam mutatus ab ipso est ordo verborum B. Augustini. Nam apud B. Augustinum hæc, quæ hic sequuntur, antecedunt iis, quæ supra sunt posita.

C. XLV. † *Hic etiam, ut sæpe alibi observatum*

est, homil. II. Origenis ad c. 18. Exodi sub nomine B. Hieronymi citatur.

C. XLVI. † *Caput hoc antea citabatur ex B. Augustino*; restitutum est ex B. Ambrosio, et ex ipso locus scripturæ emendatus. Sequitur enim lectionem LXX.

DIST. I. C. XLIV. † *verbum*: Edd. coll. o. pr. Arg. ¹⁶² *si prom.*: Edd. Bas. Lugd. ¹⁶³ *verbis*: Edd. Bas. Lugd. H. ¹⁶⁴ *Job. c. 31, v. 33.* ¹⁶⁵ *voluistis*: Ed. Arg. ¹⁶⁶ *quia*: Edd. coll. o. = C. XLV. ¹⁷⁰ *Inno Origenes hom. 11, in Exod.* ¹⁷¹ *Exod. c. 18, v. 12.* ¹⁷² *Domini*: Ed. Bas. ¹⁷³ *Domini*: ib. ¹⁷⁴ *peccator — fugit*: orig. ¹⁷⁵ *Gen. c. 3, v. 10.* ¹⁷⁶ *add.*: *inquit*: Edd. coll. o. ¹⁷⁷ *add.*: *et tuam*: Ed. Arg. ¹⁷⁸ *fratricidio*: orig. — Edd. coll. o. ¹⁷⁹ *Gen. c. 4, v. 16.* ¹⁸⁰ *Exiit*: orig. — Edd. coll. o. pr. Arg. Par. Lugd. II, III. ¹⁸¹ *ejus*: Edd. coll. o. ¹⁸² *Dei*: Ed. Bas. ¹⁸³ *domino*: Ed. Bas. ¹⁸⁴ *dicit*: Bohm. — cf. Psal. 50, v. 6. ¹⁸⁵ *Verba*: *Quid — quod*: abs. ab Ed. Bas. ¹⁸⁶ *ill.* — *quod*: ommissa sunt in Edd. coll. o. pr. Lugd. ¹⁸⁷ *purgari*: Ed. Bas. ¹⁸⁸ *domino*: ead. ¹⁸⁹ *ejus*: ead. = C. XLVI. ¹⁹⁰ *ita* Edd. coll. o. ¹⁹¹ *Sed et*: ead. ¹⁹² *Os. c. 11, v. 8, sec. LXX.* ¹⁹³ *mem in memetipso, conturbata est anima mea*: Edd. coll. o. ¹⁹⁴ *add.*: *ergo*: ead. = C. XLVII. ¹⁹⁵ *Petr. Lomb. Sent. I. 4, dist. 17.* ¹⁹⁶ *Gen. c. 3, v. 13.* ¹⁹⁷ *medicabilis*: Edd. coll. o. pr. Par. Lugd. ¹⁹⁸ *Gen. c. 4.* ¹⁹⁹ *qui*: Edd. coll. o. ²⁰⁰ *præscripto*: orig. ²⁰¹ *abest ab orig. et Ed. Bas.* ²⁰² *commisum*: Ed. Bas. ²⁰³ *qui domino*: ead. ²⁰⁴ *Gen. c. 4, v. 9.* ²⁰⁵ *cum eo et ejus*: Edd. coll. o. pr. Arg. ²⁰⁶ *Ambros. I. 4, de pœn. in princ.* ²⁰⁷ *Luc. c. 15.* ²⁰⁸ *Eccles. c. 7, v. 17.* ²⁰⁹ *nimis*: Edd. coll. o. ²¹⁰ *curandus præbeatur*: ead. ²¹¹ *habet*: ead. pr. Bas. = C. XLVIII. ²¹² *Ose c. 6, v. 6.* ²¹³ *propter*: Ed. Bas. ²¹⁴ *Matth. c. 9, v. 13.*

peccatores. In lege sacrificium, in evangelio misericordia est; lex ²¹⁵ per Moysen data est, per me gratia.

C. XLIX. Item Leo Episcopus Theodoro, Forojuliensi Episcopo, epist. LXXXIX. al. XCI. v. ²¹⁶.

Multiplex misericordia Dei ita lapsibus subvenit humanis, ut non solum per baptismi gratiam, sed etiam ²¹⁶ per pœnitentiæ medicinam spes vitæ reparatur æternæ, ut qui regenerationis donum ²¹⁷ violassent, proprio se judicio condemnantes, ad remissionem criminum pervenirent, sic divinæ bonitatis ²¹⁸ præsiis ordinatis, ut indulgentia ²¹⁹ Dei, nisi supplicationibus sacerdotum, nequeat obtineri. Mediator enim Dei et hominum homo ²²⁰ Jesus Christus hanc præpositis ecclesiæ tradidit potestatem, ut 'et' confitentibus pœnitentiæ satisfactionem ²²¹ darent, et eadem salubri satisfactione purgatos ad communionem sacramentorum per januam reconciliationis admitterent. *Et post pauca* : § 1. Si autem aliquis eorum, pro quibus Domino supplicamus, quocunque interceptus obstaculo a munere indulgentiæ præsentis excesserit ²²², et priusquam ad constituta remedia perveniat ²²³, temporalem vitam humana conditione finierit, quod manens in corpore non receperit ²²⁴, consequi exutus carne ²²⁵ non poterit. *Et post pauca* : § 2. His ²²⁶ autem, qui 'in' tempore necessitatis et 'in' periculi urgentis instantia præsidium pœnitentiæ, et mox reconciliationis implorant, nec satisfactio interdicenda est, nec reconciliatio deneganda, quia ²²⁷ misericordiæ Dei nec mensuras ²²⁸ possumus ponere ²²⁹, nec tempora definire, apud quem nullas patitur vitæ moras conversio. *Et infra* : § 3. Ita ²³⁰ ergo 'talium' necessitati auxiliandum est, ut nec actio illis pœnitentiæ, nec communionis gratia denegetur, si eam etiam amisso vocis officio per iudicia integri sensus quærere comprobentur. Quod si ægritudine aliqua ita fuerint aggravati, ut quod paulo ante posebant sub præsentia ²³¹ 'sacerdotis'

A significare non valeant, testimonia eis fœdium circumstantium prodesse debebunt, ut simul et ²³² pœnitentiæ, et reconciliationis beneficium ²³³ consequantur ²³⁴. Servata tamen regula canonum paternorum ²³⁵ circa eorum personas, qui in Deum ²³⁶ a fide discedendo peccarunt ²³⁷.

C. L. Item Ambrosius lib. I. de pœnit., c. 1. ²³⁸.

III. Pars. Nemo potest bene agere pœnitentiam, nisi qui speraverit indulgentiam. Sed negant, hic oportere reddi communionem, qui prævaricatione lapsi sunt. *Et infra* : § 1. Deus autem nullum ²³⁹ crimen excipit, qui peccata donavit omnia ²⁴⁰.

C. LI. Item Ambrosius lib. II. de Cain et Abel, cap. 4. v. ²⁴¹.

B Verbum Dei dimittit peccata : sacerdos est iudex ; sacerdos quidem ²⁴² suum officium exhibet, et nullius potestatis jura exercet. *Et lib. I. de pœnit., c. 2.* ²⁴³ : § 1. Dominus par jus et solvendi esse voluit, et ligandi, qui utrumque pari conditione permisit. Ergo, qui solvendi jus non habet, nec ligandi habet ²⁴⁴. *Et infra* : § 2. Certum est, quod ecclesiæ utrumque licet, hæresi ²⁴⁵ utrumque non licet. Jus enim hoc solis permissum est sacerdotibus. Rerte igitur ecclesiæ ²⁴⁶ vendicat, quæ veros sacerdotes habet ; hæresis vendicare non potest, quæ sacerdotes Dei non habet.

C. LII. Idem in eod. I lib. de pœnit. c. 3. ²⁴⁷.

C IV. Pars. Potest fieri, ut aliquis victus supplicis sermone neget ²⁴⁸, et corde adoret. Numquid eadem causa est ejus, qui sponte neget ²⁴⁹, et ejus, quem tormenta inclinaverint ²⁵⁰ ad sacrilegium ²⁵¹, non 'voluntas' ? Quam indignam autem, quum apud homines valeat certaminis gratia, ut apud Deum non valere asseratur ? Nam sæpe in hoc athletarum seculari certamine etiam victos, quorum fuerint ²⁵² certamina probata, vulgus hominum cum victoribus coronare consuevit ; maxime quos viderit aut sorte ²⁵³, dolo aut fraude exclusos ²⁵⁴ victoria. Christus ²⁵⁵ 'ergo' athletas suos, quos viderit gravibus

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XLIX. v. Caput hoc, ut est apud Gratianum, D magis convenit cum originali impresso inter opera B. Leonis, quam in tomis conciliorum.

C. LI. w. Confectum est caput hoc ex B. Ambrosii verbis, collectoris tamen arbitrata dispositis.

Dist. I. C. XLVIII. ²¹⁵ Joan. c. 1, v. 17. = C. XLIX. ²¹⁶ Ep. 108. Ed. Baller. scr. A. 452. — Ans. l. 11, c. 15. Petr. Lomb. l. 4, dist. 17 ²¹⁶ abest ab Edd. Lugd. II, III. ²¹⁷ dona : Ed. Baller. — Coll. Hisp. — Edd. coll. o. ²¹⁸ ro'untatis : Edd. coll. o. ²¹⁹ indulgentiam — nequeant obtinere : ead. : ²²⁰ add. : Dominus : ead. — Coll. Hisp. ²²¹ actionem : Baller. — sanctionem : Coll. Hisp. ²²² exciderit : iid. — ead. ²²³ perveniret : Coll. Hisp. ²²⁴ recepit : ead. — Baller. — Edd. Arg. Bas. ²²⁵ ex carne : Ed. Arg. ²²⁶ cf. c. 10, C. 26. qu. 6. ²²⁷ qui : Bohm. ²²⁸ mensuram : Edd. coll. o. pr. Bas. ²²⁹ imponere : Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. Par. ²³⁰ Verum, ut dixi, etiam talium : Baller. ²³¹ presenti : Edd. coll. o. ²³² add. : tamen : Coll. Hisp. — simul tamen : Edd. coll. o. ²³³ remedium. Ed. Bas. ²³⁴ consequantur : Ed. Nor. ²³⁵ abest a Coll. Hisp. ²³⁶ Dominum : ead. — in dominica fide : Edd. coll. o. ²³⁷ peccaverint : ead. pr. Bas. = C. L. ²³⁸ Ans. l. 11, c. 171. ²³⁹ nullius — excipit : Ed. Bas. ²⁴⁰ omnium : Ed. Arg. = C. LI. ²⁴¹ Petr. Lomb. l. 4, dist. 18. ²⁴² quid suum : abest ab Ed. Bas. ²⁴³ Ans. l. 11, c. 171. ²⁴⁴ abest ab Ed. Bas. ²⁴⁵ hæresis utr. non habet : Edd. coll. o. ²⁴⁶ add. : hic : Ed. Bas. — hoc : Edd. rell. = C. LII. ²⁴⁷ Ans. l. 11, c. 171, Polyc. l. 6, t. 12. ²⁴⁸ add. : Deum : Edd. coll. o. ²⁴⁹ negat : ead. ²⁵⁰ inclinaverunt : ead. pr. Arg. ²⁵¹ sacr. ? Non : Edd. coll. o. ²⁵² fuerunt : ead. ²⁵³ sorte : ead. — Bohm. ²⁵⁴ excussos : Edd. coll. o. ²⁵⁵ Et Chr. : ead. — add. : ipse : ead. pr. Bas.

psuisper cessisse supplicis, sine vena patretur A manere? Numquid ²⁰⁶ non habebit remunerationem laboris, qui etiam quos ²⁰⁷ projicit non in æternum projicit? *Et infra c. 6. : § 1.* Dicit ²⁰⁸ Petro excusanti, ne ejus pedes lavares ²⁰⁹: *Nisi laveris tibi pedes, non habebis partem mecum.* Quod ergo isti possunt consortium tecum habere, qui claves regni non suscipiunt, negantes, quod dimittere peccata debeant? Quod recte quidem fatentur de se. Non enim habent Petri hereditatem qui Petri sedem ²¹⁰ non habent, quam impia divisione discerpunt. *Et c. 13. § 2.* Ægritudo carnis peccatum repellit, luxuria autem carnis culpam adolet ²¹¹. Illuditur ergo diabolus, ut se ipse ²¹² morsu suo vulneret, et contra se armet, quem debilitandum ²¹³ putavit. *Et infra : § 3.* Quod nocet corpori juvat spiritum. *Et lib. 2. c. 3. § 4.* Sicut semel pro omnibus immolatus est Christus, ita, quotiescunque peccata donantur, corporis ejus sacramentum sumimus, ut per sanguinem ejus fiat ²¹⁴ peccatorum remissio. Ergo evidentissime Domini prædicatione mandatum est etiam gravissimi criminis reis, si ex toto corde et manifesta confessione peccati poenitentiam agant ²¹⁵, sacramenti cœlestis gratiam refundendam ²¹⁶.